MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS Nº. 06/2020

   Requeremos à Douta Mesa Diretora desta Colenda Câmara Municipal, que observados

os preceitos regimentais, após ouvido o Egrégio Plenário, digne-se de aprovar e encaminhar a

presente “MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS” ao “DIA DO

FUNCIONÁRIO PÚBLICO”, que é comemorado no dia 28 de outubro.

O Funcionário Público é fundamental para o bom funcionamento da administração

pública.  O desempenho exemplar de cada servidor torna a gestão pública cada vez mais

eficiente, gerando satisfação perante a população.

Nenhum país sobrevive e nenhum governo funciona sem o corpo de servidores

públicos, responsáveis pelas tarefas diárias. É nesta ocasião que refletimos e podemos afirmar

o quanto os funcionários são importantes para a administração pública.

 Estes trabalhadores são de suma importância para o desenvolvimento de nossa nação,

pois, têm como atribuição principal, servir aos cidadãos construindo o progresso e o

engrandecimento, cada um em sua esfera de ação e seu âmbito no serviço público. Por isso

nesta data, tão relevante para o funcionário público, registramos nosso reconhecimento e

gratidão a todos os servidores de nosso município, que trabalham com dedicação, e muitas

vezes sem o reconhecimento necessário, mais trabalham com empenho, amparados na fé e na

esperança de dias melhores.

 A Câmara Municipal de Pirangi parabeniza a todos os funcionários públicos, e oferece

esta mensagem de gratidão pelos relevantes serviços prestados para toda a sociedade.

 Ante o exposto, ouvido o Plenário e atendidas às formalidades de praxe,

REQUEREMOS que fique constando na ata desta presente sessão legislativa, como também

que seja publicado em nossos meios de divulgação, a presente Moção de Congratulações e

Aplausos em comemoração ao “Dia do Funcionário Público”, com os nossos cumprimentos

extensivos a todos os dignos e valorosos funcionários, que juntos formam uma grande equipe.

Sala das Sessões “Waldomiro E. Santamaria”.

Pirangi-SP, 06 de novembro de 2020.

________________________         __________________________

   Juarez Eduardo Ribeiro    Angela Maria Busnardo

Vereador      Vereadora